Ma in alcuni casi i Fasti Praenestini erano solo un pretesto per riprendere in esame il testo ovidiano. Ad esempio Foggini connetteva il frammento

FLORAE QUAE FLORESCENDIS REBUS PRAEST

ad Ov. *fast.* 5, 195-96: *Chloris eram, quae Flora vocor: corrupta Latino / nominis est nostri littera Graeca sono*. A parte una veloce polemica contro coloro che avevano emendato *littera Graeca* in *littera prima*, Foggini proponeva di leggere *Sabino* in luogo di *Latino*, sulla base di testimonianze di Varrone, Paolo-Festo e Prisciano, da cui si ricostruiva un tratto di fonetica arcaica, ovvero l'uso dell'aspirata in luogo della F, proprio non solo dei Sabini, ma di tutte le lingue del Lazio antico, tanto che il nome antico di Formia era *Hormia*. *Chloris* non era un nome sabino, ma la presenza dell'aspirata, e la difficoltà della pronuncia della C dura di fronte all'aspirata, avrebbero assorbito l'evoluzione fonetica del termine a quella delle aspirate iniziali sabine ed arcaiche.¹⁹

¹⁸ Per tutta questa discussione rimando a Fantham (1998), 272-276.

¹⁹ Come al solito, la soluzione migliore è quella di lasciare la parola a Foggini (1779), 71-72: «Item verbo uitior Plinius [XVIII, 29] *Prisci Floralia* IV. *Cal. Maii instinuerunt... ut omnia bene difflorescent*, neque aliud significat *deflorescere* quam *tempesive florere*, ut loquitur Varro [trust. I, 6], scribens quod Robigo et Flora *propitiis neque robigo frumenta atque arbores corruptit, neque non tempesive florent*. Sciens autem Verrius generica uitior voce REBUS et deinde genericarum pariter voce FRUCUM, quia cuiuscumque generis floribus Flora numen praerat, qui nimur in herbis et qui in arboribus et segetibus nascentur. Hinc Plinius dicit *omnia* et Varro tum *frumenta tum arbores* nominat. Cum autem flores prima sint et maxima spes fructuum, haud minus est quod Floram praecipue sterilitatem frugum avertere posse censerent. Cave tamen, si sapis, ut facile credas hinc eam appellatam esse Floram, cum potius Latinum nomen floribus ipsa dedicas videatur. Ovidius [Fast. V 195] eam sic loquenter inducit: *Chloris eram, quae Flora vocor:*

Per ricchezza di apparati e profondità di commento la monumentale edizione di Foggini rappresenta un punto di svolta nella letteratura sul calendario romano, e certamente è la sede più ricca di novità per lo studio dei *Fasti* ovidiani nel Settecento. È un volume ricchissimo di filologia, una filologia che forse potrebbe presentare qualche motivo d'interesse anche per gli odierni filologi classici.

Ma è inoltre un volume che consente di aprire una finestra anche sul più vasto scenario delle complesse implicazioni ideologiche che il rapporto con le antichità greche e romane ancora destava. A Roma la gestione del patrimonio di monumenti e di arte trasmesso dal mondo antico rappresentava un problema millenario, che nel Settecento era reso più acuto dall'intensificarsi degli scavi e delle relative scoperte. La tutela dell'antichità ricadeva su un numero tutto sommato rispettoso di personaggi e poteva ancora essere avvertita, o meglio strumentalizzata, come simbolo di una potenziale eterodossia. In questa sede ci si può ovviamente limitare solo a qualche brevissimo accenno: Ridolfino Venuti, fra i fondatori e animatori dell'Accademia Etrusca di Cortona, nel 1753, quando ricopriva la carica di prefetto alle Antichità Romane, dava alle stampe le sue *Osservazioni sul fiume Clitunno*. E rivolgendosi nella prefazione al lettore così esordiva:

“Se dagli autori dei passati secoli non si fosse avuta in mira una massima, la quale ha recato ai Posteri un grave danno, meno folte sarebbero agli occhi nostri le tenebre, in cui sono avvolti i gloriosi fatti de' Romani, e de' Greci, e riguardo almeno alla nostra Italia si vedrebbero sfavillar luminosi alcuni piccoli luoghi, che la dimenticanza, e l'oblio ha resi oscuri, e negletti”.²⁰

¹⁸ *corrupta Latino / nominis est nostri littera Graeca sono*. Ubi minus acute nonnulli ediderunt *littera prima*, et ubi libens sane pro *Latino* mallem legere *Sabino*, si quis hanc lectionem exhibeat vetus Codex. Accepisse enim Romanos a Sabiniis Florae cultum ex Varrone didicimus, qui nos etiam docet [*ling.* 5, 97] Sabinorum praecipue fuisse *H* per litteram *F* pronuntiare. *Hircus quod Sabini fricus, et quod illi foedus, in Latio rure hedus, quod in urbe ut in multis, ae addito, haedus*. Sed forte non modo Sabinorum, sed totius Latii mos idem fuit. Epitomator Festi *Fedum*, inquit, *antiqui dicebant pro hordeo, folius pro holere, festum pro hostie, festum pro hostia* [Paul. Fest. 74, 9-10 L.]. Priscianus quoque notat dictam esse *Fetenam* pro *Helena*, *Fabaris* pro *Hadaris*, *fordelum*, *trafo*, *vefo* pro *hordeum*, *traho*, *veho*, et pro *Orthena*, *Offena*, quod in libris vulgatis *Offena* mendose scriptum est; et *Formiae*, Latii oppidum, *Hormiae* prius olim dictae sunt. Itaque nescientes inhaerenter litterae *C* adspirationem *H* pronunciare pro *Chlorin* dixerunt *Floram*.

²⁰ Venuti (1753), *Prefazione al lettore*, b2r.